onlineBU.com

onlineBU.com

onlineBU.com

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages: 16

**SV-17** 

B.Com. IIIrd Semester (New)/ATKT

Examination, 2017

**Accounting Group** 

Corporate Accounting

Time: 3 Hours

[Maximum Marks: Reg.= 85

Pvt.= 100

onlineBU.com

Note: - All questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य है। नोट :-

खण्ड - 'अ'

SECTION - 'A'

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

1½×10=15

**Objective Type Questions** 

1. Choose the correct answer:

सही विकल्प चुनिये :

अंश निर्गमन पर प्राप्त प्रीमियम को दिखाया जाता है : (i)

**SV-17** 

P.T.O.

दायित्व पक्ष (34)

सम्पत्ति पश (₹)

लाभ-स्रिन खाता (स)

इनमें से कोई नहीं

Premium received on issue of shares is shown at

the:

Liabilities side (a)

Assets side **(b)** 

P&LA/c (c)

None of these

ऋणपत्रों के निर्गमन पर घट हैं: COM (ii)

वास्तविक सम्पत्ति (स)

्रगास्तवि इ सम्पति (ব)

Discount on issue of debentures is a:

Fixed assets (a)

Current assets (b)

Real assets (c)

Fictitions assets

SV-17

(2)

- (iii) लामांश दिया जाता है : (**अ**) अधिकृत पुँजी पर (ৰ) याचित पूँजी पर (स) प्रदत्त पूँजी पर
  - (द) प्रार्थित पूँजी पर

Dividend is paid on:

- (a) Authorised capital
- (b) Called up capital
- (c) Paid up capital
- Subscribed capital (d)
- समग्र प्रबन्धकीय पारिश्रमिक की अधिकतम् रहे :
  (अ) 5%
  (ब) 3%/1/10 BU.Co. (iv)

  - **(स)**
  - (द) 11%

Maximum rate of over all managerial remuneration is

- 5% (a)
- (b) 3%
- 4% (c)
- (d) 11%
- सबसे अधिक मल्य की ख्याति है : (v)

SV-17

(3)

P

onlineBU.com

onlineBU.com

- कुते के स्वभाव वाली बिल्ली के स्वभाव वाली (ৰ)
- चूहे के स्वभाव वाली खरगोश के स्वभाव वाली *(स)*
- The value of goodwill is highest:

Dog goodwill

- (a) Cat goodwill
- (b) Rat goodwill (c)
- Rabbit goodwill

किस कम्पनी के लिये उचित आय से अधिक आय कमाना प्रतिबंधित (vi)

₹?

- जल आपूर्ति (अ)
- गैस (ৰ)
- बिजली (स)
- रेलवे

For which company earning of profit over resonable

return is stricted?

- Water supply (A)
- Gas **(B)**
- Electric
- Railway **(D)**

141

Scanned by CamScanner

onlineBU.com

विलय के स्वभाव के एकीकरण की दशा में क्रय मूल्य का मुगतान (ix) किया जाता है ?

- (अ) नकद रूप में
- बैंक के माध्यम से (ৰ)
- (<del>स</del>) अंशों द्वारा
- (द) माल द्वारा

In the case of amalgamation in the nature of merger. purchase cosideration is discarged:

- (A) In cash
- Through bank (B)
- By Shares (C)

निम्न में कृतिम् सम्बारिकी . COM (x)

- अभिगीपन कमीशन (अ)
- अंशों के निर्गमन पर बट्टा (ब)
- लाभ-हानि खाते का डेबिट शेष (स)
- ये सभी

In the following fictitions assets is:

- Underwriting commission
- Discount on issue of shares (A)
- Debits balance of P & LA/c **(B)** (C)
- All of these (D)

SECTION . 'B' लपु उत्तरीय प्रस्त

5×5-25

Short Answer Type Questions 2. आनुपातिक आबंटन से क्या आजय है ?

What is meant by Pro-Rate allotment?

## अववा/OR

एक कम्पनी ने 100 रु० वाले 2000, 8% पूर्वाधिकार अंशी का 10% प्रीमियम पर भुगतान करने के लिये 10 रु० वाले 20,000 समता अन 10% प्रीमियम पर निर्गमित किये इस पर पूर्ण राजि प्रान्त हो गर्ज । मोचन सम्बन्धी प्रतिशिष्टयाँ कीजिए।

For payment of 2000, 8% preference shares of Rs. 100 each at a premium of 10 ca company issued 20,000 eq. uity shares of Rs. 10 each at a premium of 10%. All the amounts on these shares were duty received. Give journal entries for redemption.

संचय में से लाभांश की घोषणा के प्रावधान समझाइये।

Explain provision regarding declaration of dividend out of reseve.

## अयवा/OR

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक का निर्धारण कैसे किया जाता है ?

V-17

₹(7)

P.T.O.

onlineBU.com

How managerial remuneration is determined? How manager की दर से .26455 हुए की वार्षिक वृद्धि का पाँच वर्षे | 10% प्रातविष व्यान में वर्षे अधिकतम 20,000 रु० हो तो ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिए।

At the interest rate of 10% p.a. the present value of an annuty of Rs. .26455 for 5 years is Rs. 1. If the super profit is Rs. 20,000. Calculate the value of goodwill.

# अथवा/OR

अंशों के मूल्यांकन की शुद्ध सम्पत्ति विधि को समझाइये। Explain not assets method for valuation of shares.

5. X लि. ने लि० के 10 रु० वाले 10,000 समता आंशों में से 8,000 अंश 2,00,000 ह० में क्रय किये। अंश अधिग्रहण के पूर्व के लाभ तथा संवय 1,00,000 हु० के ज्यांति या पूजी संचय की राशि ज्ञात कीजिए। X Ltd. Purchesed 8,000 shares of Rs. 10 each out of 10,000 equity Shares of 4 Ltd. for Rs. 2,00,000. Pre acquirition profit and reserve were Rs. 1,00,000. Calculate the amount of goodwill or capital reserve.

# अथवा/OR

समापक के पारिश्रमिक की गणना को उदाहरण सहित समझाइये। Explain the calculation of liquidators' remenuration with example.

SV-17

(8)

6. क्रय के स्वमाव के एकीकरण को समझाइये। Explain the amalgamation in the nature of purchase.

अंत्रा पूँजी में कमी से आप क्या समझले . What do you understand by capital reduction?

SECTION . 'C'

दीर्घ उत्तरीय प्रान

5×9=45

# Long Answer Type Questions

7. गोलू लि० ने 100 रु० वाले 10,000 अंख 120 रु० प्रतिकृतंत्र पर निर्गामित किये जो निम्न प्रकार देव थे - 25 हु० प्रार्थनी पर 45 हु० आवंटन पर (प्रीमियम सहित), 20 ६० प्रथम याचेना पर एवं 30 ६० अन्तिम याचना पर। 200 अंशो के लिये प्रार्थना की गयी व आवंटन किया गया। सभी रोकड़ प्राप्त हो गयी सिवाय 200 अंशो पर प्रथम एवं अन्तिम याचना के जो किराय के पास थे। इन अंशो का हरण कर तिया गया। जर्नत में आवश्यक प्रविष्टियां कीजिए, बैंक खाता एवं चिट्ठा बनाइये।

Golu Ltd. issued 10,000 shares of Rs. 100 each at Rs. 120 payable as follows: Rs. 25 on application, Rs. 45 on allotment (including premium) Rs. 20 on first call, Rs. 30 on Final Call.

SV-17

(9)

P.T.C

onlineBU.com

P.T.O

900 shares were applied for and alloted. All money were received with exception of first and final call on wo shares held by Ram. These shares were forfeited. Give necessary journal entries and prepare Bank Account and Balance Sheet.

### अचवा/OR

ऋणपत्रों के निर्गमन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। Describe fully the various wyas of issuing debentures.

8. विभाजन योग्य लाभ क्या है ? लाभांश भुगतान के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों की समझाइये।

What are divisible profits? Explain the various provisions of company Act regarding distribution of dividend.

एक कम्पनी ने जिसका समामेलन 1 मई, 2016 को हुआ, 1 जनवरी, 2016 से एक व्यापार ले लिया। कम्पनी के खाते पहली बार 30 जून 2016 को बन्द किये गये, जिनमें सकल लाभ 84,000 रु० दिखाया गया। कार्यालय व्यय 21,330 रु० संचालकों की फीस 2,000 रु० प्रति माह, प्रारम्भिक व्यय 4,000 ह० किराया 12,000 ह० (समामेलन के बाद मासिक किराया दुगना कर दिया गया)। समामेलन के पूर्व तथा पश्चात् का लाभ दिखार्न के लिये लाभ-हानि खाता बनाइये शुद्ध बिक्री 6 लाख रु० हुई जिसका पहले चार महिनों में मासिक औसत शेष अविध के मासिक औसत से आधा था।

SV-17

(10)

A company which was incorporated on 1st May, 2016 acquired a business with effect from 1st January, 2016. The accounts of the company were closed for the first time on 30th June, 2016 discloring a gross profit of Rs. 84,000. The establishment charges were Rs. 21,330, Directors fess Rs. 2,000 per month, Preliminary expenses Rs. 4,000, Rent Rs. 12,000 after incorporation the monthly rent was dubled. Prepare profit and loss A/c showing profit prior and subsequent to incroporation assuming that net sales were Rs. 6 Lakhs, the monthly average of which for the first four months was half that of hie remaining period.

9. शुभी लि० की चुकता अंग्र पूँजी भे 1.000, 8% पूर्वकिसर अंग्र 100 ह० वाले और 20,000 समता अंश 10 50 वाले है। पूर्वावेश्वर अंशवारी स्वायी लामांश 8% के अतिरिक्त उस लाम में से 4% और लेने के हकदार है जो समता अंश पर 10% लामांत्र देने के बाद क्षेत्र बक्ता है। इसके बाद जो लाभों का आधिक रहता है वह समता अंज्ञचारियों को मिलता है।

ह्मस और कर के आयोजन करने के बाद रूपनी के वार्षिक औसत लाभ 50,000 रु० है और 3,000 रु० प्रतिवर्ष सामान्य संवय में हस्तांतरित करना आवश्यक है। पूर्वाधिकार अंशों पर प्रत्याशित उचित आय 8% और समता अंश पर उचित प्रत्यांशत आय 10% है।

(11)

onlineBU.com

onlineBU.com

onlineBU.com

आपको कम्पनी के पूर्वाधिकार अंश और समता अंश का मूल्य अपेक्षिप्त आय दर के आधार पर निकालना है।

The paid up shares capital of Shubhi Ltd. is 1,000, 8% preference share of Rs. 100 each and 20,000 equity shares of R. 10 each in addition to the fixed dividend of 8% the prepference shareholders are also entitled to aprticipate in the profit up to 4% after payment of a divident of 10% to the quity shares any surplus profit being avalable for equity shareholders.

The annual average profits of the company are Rs. 50,000 after providing for depreciation and taxation and it is considered necessary to transfer Rs. 3000 per year to general reserve the normal return expected on preference share is 8% and that on equity shar: 10%.

You are required to work-out the value of each preference share and equity share in the company on the basis of expected rate of return.

## अथवा/OR

निम्नांकित को समझाइये :-

SV-17

(12)

- (a) प्रैती खाता एवं सामान्य स्थित जिनस्य
- (b) आगम लेखा एवं शुद्ध आगम नेखा Explain the following:-
- (a) Capital Account and General Balance Sheet
- (b) Revenue Account and Net Revenue Account
- 10. एक नियंत्रक कम्पनी किसे कहते है ? उन पॉर्गम्बनियाँ को समझाइये जब एक कम्पनी दूसरी कम्पनी पर नियंत्रण करनी है ?

What is a Hooling company? Explain the circumstances under which one company controls the other?

अथवा/OR गुंजल लि० का 31 मार्च, 2017 को समापन हुआ। सम्पनियों से 5,60,000 ह० वसूल हुए। अंश्वाधियों से निस्तारक ने अन्तिन याचना के रूप में 40,000 रु० वैसूल किये। 12% ऋणपत्र 1,00,000 रु० के दे जिन पर 6 माह का ब्याज अदत्त था। ऋणपत्रों का भुगतान ब्याज सहित 30 सितम्बर 2017 को किया गया। समापन व्यय 8,000 रु० हुए। पूर्वाधिकार लेनदार 16,000 ह० तथा अन्य अरक्षित लेनदार 8,00,000 ह० के थे। निस्तारक को उसके द्वारा वसूल की गयी राशि पर तथा पूर्वाधिकार लेनदारों सहित अरक्षित लेनदारों को चुकाई गयी राशि पर 2% परिश्रमिक देय है। निस्तारक का अन्तिम विवरण पत्र बनाइये।

**SV-17** 

(13)

P.T.O.

Gunjel Ltd. was liquidated on 31st March, 2017 Assets realised Rs. 5,60,000 and liquidator reaslised Rs. 40,000 from shareholders as final call six months interest was outstanding on 12% debentures of Rs. 1,00,000. Debentures were paid off with interest on 30th September, 2017 Liquidation expenses were Rs. 8,000. Preference Creditors and other unsecured creditors were Rs. 16,000 and Rs. 8,00,000 respectivley. Liquidator is to be given a remuneration of 2% on the amount realised by him and amount paid to unsecured creditors including preferntial creditors. Prepare liquidator's Final statement of account.

11. विलय के स्वभाव और कब से स्वभाव के एकीकरण से आप क्या समझते है ? इन दोनों में क्या अन्तर है ?

What do you mean by amalgamation in the nature of the merger and nature of purchase? What is the difference between the two?

## अथवा/OR

काकानी लि॰ का 31 मार्च, 2017 का चिट्ठा निम्न है : The Balance Sheet of Kakani Ltd. on 31st March, 2017 was as follows :

5V-17

(14)

Libilites tiltes			
Authorised Capital : अधिकार पूर्ण	Rs.	Assets surgicial	Ms.
50,000 Equity shares of	50,00,00	Crosswill such Building sex	(000 D0), i
Rs. 10 each	1	DANIES NO AND	1,00,000
Paid up Capital रत पूँजी		Machinery mea	1.26,000
45,000 Equity Sahres of Rs.	4,50,00	X) Fundame स्टीका	50,000
10 each	1	Stock PEG	60,900
Creditors लेनदार	50,0	00 Debtors begg	30,000
Sodani Ltd. (Premeter)	80,0	000 Preliminary Exp	1
प्रवर्तक		মাৰ্শনৰ কৰ	25,000
	10	Traco <sup>r</sup>	1,00,00
ila	OFF	े तिष-हानि कत	
onli	5,80	000,0	5,80,000

व्यापार में लगातार हानि होने के कारण कन्पनी के पुनर्निर्माण की निम्न योजना तैयार की गयी:

- (i) 10 रु० वाले 45,000 समता अंशों को मूल्यों से घटाकर उतनी है। संख्या में 6 रु० प्रति अंश कर देना।
- (ii) सोडानी लि० को देय ऋण को समाप्त करने के लिये 5,000 अनिर्गमित अंशों को 6 रु० प्रति अंश पूर्णदत्त पर निर्गमित करना।
- (iii) पूँजी में कटौती तथा सोडानी लि० से समझौते के कारण उपलब्ध रावि

SV-17

(15)

P.T.C

उपर्युक्त योजना को लागू करने के लिये आवश्यक प्रविष्टियों कीजिए एवं संशोषित चिट्ठा बनाइये।

Becuase of regular losses in the business the following scheme of recognising the company was prepared:

- The 45,000 shares of Rs. 10 each are to be reduced to an equal number of fully paid shares of Rs. 6 each
- (ii) The debt of Sodani Ltd. was also to be written off the remaining 5,000 unissued shares being issued to them as fully paid up shares of Rs. 6 each in full settlement of the amount due to them.
- (iii) The amount thus rendered available by the reduction of capital and by the above arrangement with Sodani Ltd. is to be utilived in writing off the goodwill and the profit and loss A/c and in writing down the value of machinery.

Give journal entries to implement the above scheme and prepare the balance sheet of the reconstructed company.

(16)

**Copies 19000** 

Scanned by CamScanner

onlineBU.com

onlineBU.com